
OBSAH
V  edici „ÚZ“ dosud vyšly pracovněprávní předpisy pod  č. 10, 74, 173 a 208. Toto č. 249 se od  
č. 208 liší předpisy zvýraznenými v obsahu tučně.

KAPITOLA I - OBECNÉ ÚSTAVNÍ PRINCIPY

ZÁKON č. 1/1993 Sb,
Ústava České republiky (vybraná ustanovení)....................................................................................... 5
USNESENÍ PŘEDSEDNICTVA ČNR č. 2/1993 Sb.,
p vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součástí ústavního pořádku
České republiky (vybraná ustanovení)...................................................................................................5

KAPITOLA II - PROVÁDĚCÍ PŘEDPISY К  ZÁKONÍKU PRÁCE 
A NĚKTERÉ SOUVISEJÍCÍ PŘEDPISY

II. 1 OBECNÉ PROVÁDĚCÍ PŘEDPISY К ZÁKONÍKU PRÁCE..................................................7
NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 108/1994 Sb.,
kterým se provádí zákoník práce a některé další zákony..................................................................... 7
VYHLÁŠKA FMPSV č. 18/1991 Sb.,
o jiných úkonech v obecném zá jm u ..................................................................................................... 18
VYHLÁŠKA FMPSV č. 19/1991 Sb.,
o pracovním uplatnění a hmotném zabezpečení pracovníků v hornictví dlouhodobě 
nezpůsobilých к  dosavadní práci........................................................................................................... 20
VYHLÁŠKA MŠ č. 140/1968 Sb.,
o pracovních úlevách a hospodářském zabezpečení studujících při zam ěstnání..............................26
VYHLÁŠKA MPSV č. 204/1994 Sb., '
kterou se stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování osobních ochranných pracovních 
prostředku a mycích, čisticích a dezinfekčních prostředků................................................................. 30
VYHLÁŠKA MPSV č. 12/1995 Sb.,
o zajištění bezpečnosti práce a provozu u skladovacích zařízení sypkých hm ot................................33
VYHLÁŠKA MZ č. 261/1997 Sb.,
kterou se stanoví práce a pracoviště, které jsou zakázané všem ženám, těhotným ženám, 
matkám do konce devátého měsíce po porodu a mladistvým, a podmínky, za nichž mohou 
mladiství výjimečně tyto práce konat z důvodu přípravy na povolání................................................37
II.2 PŘEDPISY К PRACOVNÍ DOBĚ A DOVOLENÉ NA ZOTAVENOU . . '..........................52
ZÁKON č. 65/1965 Sb.,
zákoník práce (vybraná ustanovení).....................................................................................................52
NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 108/1994 Sb.,
kterým se provádí zákoník práce a některé další zákony (vybraná ustanovení)................................64
VYHLÁŠKA FMPSV č. 45/1987 Sb.,
o zásadách pro zkrácení pracovní doby bez snížení mzdy ze zdravotních důvodů pracovníkům 
do 21 let věku v podzemí hlubinných dolů........................................................................................... 65
VYHLÁŠKA FMPSV č. 96/1987 Sb.,
o zásadách pro zkrácení pracovní doby bez snížení mzdy ze zdravotních důvodů
pracovníkům, kteří pracují s chemickými karcinogény.........................................................................69
NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 41/1998 Sb.. •
o zavedení letního času v letech 1998 až 2001..................................................................................... 74
VYHLÁŠKA MZ a MZV č. 75/1967 Sb.,
o dodatkové dovolené pracovníků, kteří konají práce zdraví škodlivé nebo zvlášť obtížné, 
a o náhradě za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti u některých nemoci 
z povolání................................................................................................................................................ 75
VYHLÁŠKA FMPSV č. 95/1987 Sb.,
o dodatkové dovolené pracovníků, kteří pracují s chemickými karcinogény....................................79
VYHLÁŠKA MDS č. 367/1999 Sb.,
kterou se stanoví období s nižší potrebou práce provozovatelům a dopravcům
na dráze celostátní a regionální.............................................................................................................. 81
VYHLÁŠKA č. 222/2000 Sb.;
o nerovnoměrném rozvrženi pracovní doby některých zaměstnanců v civilním letectví..................82



ZÁKON č. 245/2000 Sb.,
o státních svátcích, o ostatních svátcích, o významných dnech a o dnech pracovního k lid u ..........83
VYHLÁŠKA č. 497/2000 Sb.,
kterou se zrušují některé právní předpisy v oblasti pracovní doby....................................................84
NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 499/2000 Sb.,
o pracovní době a době odpočinku zaměstnanců s nerovnoměrně rozvrženou pracovní dobou 
v dopravě................................................................................................................................................. 85
II.3 PŘEDPISY K ODŠKODŇOVANÍ PRACOVNÍCH ÚRAZÚ

A NEMOCÍ Z  POVOLÁNÍ, POJIŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI ZAMĚSTNAVATELE..........88
ZÁKON č. 65/1965 Sb.,
zákoník práce (vybraná ustanoveni")....................................................................................................88
NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 108/1994 Sb..
kterým se provádí zákoník práce a některé další zákony (vybraná ustanovení)............................... 93
VYHLÁŠKA č. 32/1965 Sb.t
o odškodňování bolesti a ztízení společenského upla tněn í................................................................94
NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 138/1976 Sb.,
o úpravě některých náhrad za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé 
pracovním úrazem nebo nemocí z povolaní ....................................................................................... 97
NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 60/1982 Sb.,
o úpravě některých náhrad za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé 
pracovním úrazem nebo nemocí z povolaní........................................................................................98
ZÁKON č. 297/1991 Sb.,
o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním 
úrazem nebo nemocí z povoláni........................................................................................................... 99
NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 191/1993 Sb.,
o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním 
úrazem nebo nemocí z povolám......................................................................................................... 100
ZÁKON č. 37/1993 Sb.
o změnách v nemocenském a sociálním zabezpečení a některých pracovněprávních předpisů 
(vybraná ustanovení)......................................................................................................  101
ZÁKON č. 160/1993 Sb.,
kterým se mění a doplňuje zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení 
a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve znění zákona č. 10/1993 Sb., a některé 
další zákony (vybrana ustanovení)...............................................................................  102
VYHLÁŠKA MEČ. 125/1993 Sb.,
kterou se stanoví podmínky a sazby zákonného pojištění odpovědnosti zaměstnavatele
za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání....................................................................103
NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 263/1994 Sb., ^
o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním 
úrazem nebo nemocí z povolám...........................................................................................................109
NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 291/1995 Sb.,
o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním 
úrazem nebo nemocí z povolám...........................................................................................................111
NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 298/1996 Sb.,
o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním 
úrazem nebo nemocí z povolám a o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní 
neschopnosti nebo při invaliditě (úprava náhrady za ztrátu na výdělku)........................................112
NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 318/1997 Sb.,
o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním 
úrazem nebo nemocí z povolám a o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní' 
neschopnosti nebo při invaliditě (úprava náhrady za ztrátu na výdělku)........................................114
NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 320/1998 Sb.,
o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním 
úrazem nebo nemocí z povolám a o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní 
neschopnosti nebo při invaliditě (úprava náhrady za ztrátu na výdělku)........................................116
NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 283/1999 Sb.,
o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním 
úrazem nebo nemocí z povolám a o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní 
neschopnosti nebo při invaliditě (úprava náhrady za ztrátu na výdělku)........................................118



NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 18/2001 Sb.,
o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním 
úrazem nebo nemocí z povolání a o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní 
neschopnosti nebo při invaliditě (úprava náhrady za ztrátu na výdělku).....................................

KAPITOLA I I I  - PŘEDPISY O  ZAMĚSTNANOSTI

120

ZÁKON č. 120/1990 Sb., ,
kterým se upravují některé vztahy mezi odborovými organizacemi a zaměstnavateli....................122
ZÁKON č. 1/1991 Sb.,
o zaměstnanosti...................................................................................................................................123
SDĚLENÍ č. 29/2001 Sb., , v
o vyhlášení průměrně mzdv v národním hospodářství za 1. až 3. čtvrtletí 2000
pro účely odvodu do státního rozpočtu podle zákona o zaměstnanosti..........................................141
ZÁKON č. 2/1991 Sb.,
o kolektivním vyjednávání...................................................................................................................142
ZÁKON č. 9/1991 Sb., .
o zaměstnanosti a působnosti orgánů CR na úseku zaměstnanosti................................................. 150
VYHLÁŠKA MPSV č. 21/1991 Sb., o
o bližších podmínkách zabezpečování rekvalifikace uchazečů o zaměstnání a zaměstnanců........158
VYHLÁŠKA MPSV č. 115/1992 Sb.,
o provádění pracovní rehabilitace občanů se změněnou pracovní schopností................................161
VYHLÁŠKA MPSV č. 399/1992 Sb., •
kterou se stanoví bližší podmínky postupu při sjednávání dohod mezi zaměstnavateli 
a úřady práce při omezení provozní činnosti v souvislosti s přechodem
na novy podnikatelský program ......................................................................... ............................... 164
VYHLÁŠKA MPSV č. 35/1997 Sb., ,
kterou se stanoví podrobnosti zřizování společensky účelných pracovních míst a vytváření 
veřejně prospěšných prací....................................................................................................................166
NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 134/2000 Sb.,
o hmotné podpoře na vytváření nových pracovních míst a rekvalifikaci zaměstnanců 
v rámci investičních pobídek.................................................................................................................170
NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 288/2000 Sb.,
o stanovení povinného podílu počtu občanů se změněnou pracovní schopností
na celkovém počtu zaměstnanců zaměstnavatele...............................................................................172
NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 310/2000 Sb.. o
o některých opatřeních souvisejících s restrukturalizací ocelářského průmyslu............................174
ZÁKON č. 118/2000 Sb.,
o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele a o změně
některých zákonů.................................................................................................   177
VYHLÁŠKA č. 166/2000 Sb., o
kterou se stanoví rozhodná částka pro určení celkové výše mzdových nároků vyplacených 
jednomu zaměstnanci podle zákona o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti 
zaměstnavatele a o změně některých zákonů .....................................................................................186


